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C. S p ' i c q .  Connaissance e t  Morale dans la  B ible. Seria: Etudes d’éthique 
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Pozanie je s t  ważnym elementem życia intelektualnego i  zmysłowego, posiada ono 
także fundamentalne znaczenie w zakresie działania moralnego. Właściwe rozeznanie * 
sytuacji dzia łan ia , poznanie przedmiotu moralnych odniesień"człowieka, określenie 
jego własnego stosunku do tegoż przedmiotu na podstawie uprzedniego poznania je s t  
warunkiem wyznaczającym moralny charakter ludzkiej d zia ła ln ości. Z tego względu 
is tn ie je  konieczność; stworzenia możliwości poznania sytu acji, w której działa czło
wiek, i  normy wyznaczającej jego d zia łan ie. Przychodzą tu z pomocą zarówno prawo
dawcy, jak i  teoretycy ludzkiego dzia łan ia , a więc choćby prakseolodzy czy też 
etycy i  m oraliści. Dzięki temu poznanie sta je  s ię  warunkiem skutecznego, celowego 
i  odpowiedzialnego działania człowieka, a następnie podstawą jawiących s ię  kon
sekwencji moralnych i  prawnych.

Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu na bardziej jeszcze pogłębione ujęcie za
gadnienia poznania w działaniu moralnym człowieka C. Spicq opublikował monografię 
na temat poznania i  moralności w B ib lii;  j e s t  to trzynasta pozÿcja w s e r ii:  Etudes 
d'éthique chrétienne -  Studien zur Theologischen Ethik, wydanej przez Instytut 
T eologii Moralnej uniwersytetu we"Fryburgu Szwajcarskim. Specjalistom w zakresie 
te o lo g ii  b ib lijn ej i  moralnej osoba autora iznana je s t  z wielu cennych, wręcz monu
mentalnych d z ie ł teologicznobiblijnych i  komentarzy egzegetycznych. W prezentowa
nej książce zainteresowani problematyką npralną i  b ib lijn ą  znajdą kontynuację do
robku, ja k i autor do tej pory wniósł do te o lo g ii b ib lijn e j . Podjęta przez autora 
problematyka poznania z je j implikacjami moralnymi na gruncie Pisinà Świętego zos
ta ła  rozw inięta w sześciu  rozdziałach i  podsumowaniu oraz w dwóch dodatkowych 
rozdziałach, które poza systematycznym układem tr e śc i podejmują, jakby na marginesie, 
jeszcze dwa bardziej szczegółowe zagadnienia.

We wstępie (s . 7-10) autor prezentuje czytelnikowi założenia, które towarzy
szyły przedstawianemu ujęciu  problematyki. Zastrzega s ię ,  że nie będzie to dzieło
o moralności b ib lijn ej ani też nie będzie usiłowało precyzować znaczenia stosowanych 
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człowieka. Autor pragnie raczej wydobyć ze Słowa Bożego te t r e ś c i ,  które za v i  er a- 
ja  w sobie poznanie r e lig ijn e  wpływające na ludzkie d z ia ła n ie , albowiem w życiu  
chrześcijańskim poznanie i  wiedza r e lig ijn a  maja isto tn e  znaczenie dla moralnej 
aktywności.

W c zę śc i wstępnej C. Spicq przedstawia, w perspektywie tr e ś c i  ca łe j pracy, 
w izję moralności b ib lijn e j . Stwierdza tam, że B ib l i i  n ie  należy traktować jako 
podręcznika moralności, zawierającego uniwersalne d e fin ic je  i  rozwiązania moralne. 
B ib lia  przedstawia raczej powinności, zachęca do praktyki cnót i  wyzwalania s ię  
z wad, podejmuje niektóre kw estie moralne w ich szczegółowych przypadkach n ie  wy
prowadzając uogólnionych zasad, a czyn i to zawsze w iernie i  konsekwentnie w myśl 
Słowa Bożego. Moralność b ib lijn a  określa jako moralność autorytetu , w której 
kategorie dobra i  z ła  wyznacza suwerenny i  najwyższy prawodawca -  Bóg, pragnąc 
zdobyć sobie wyłączną władzę nad ludzkimi sercami. Wierzącego zobowiązują w prak
tyce przykazanie Boże i  prawo Chrystusa; powinien on przyjąć postawę służby wobec 
Boga. Styka b ib lijn a  j e s t  z is to ty  r e l ig ijn a , wiąże ona wolę Bożą n ie tylko  
z normą dobra i  z ła , a le  zakłada tę  wolę jako źródło wewnętrznego zobowiązania. 
Spełnienie w oli Bożej tak, jak w życiu  Jezusa, zostaje postawione w centrum ludz
k iej aktywności. Rezygnacja z własnych upodobań na rzecz całkowitego podporządko
wania s ię  w oli Bożej i  pragnienie je j  r e a liz a c j i  jako ostateczne kryterium d z ia ła 
n ia , nawet w przypadku bardzo radykalnych wymagań Chrystusa, s ta je  s ię  nieodwołal
nym waraukiem przynależności do Królestwa Bożego.

W kontekście tak ujętej moralności b ib lijn e j temat poznania jawi s ię  jako 
centralny najpierw w samym poznaniu Boga, a następnie w szerszym kontekście poz
nania re lig ijn ego  i  moralnego. V rozdziale pierwszym (s . 11-34) C. Spicq porusza 
zagadnienie poznania Boga w w ielu  różnych aspektach. Najpierw podkreśla sens bib
lijn y  poznania, n ie  ty le  in telek tualnego, co raczej praktycznego i  egzystencja l
nego, wyrażającego s ię  w działan iu  w o li, zaangażowaniu, relacjach seksualnych, 
w osobowym odniesieniu  do przedmiotu poznania. Wydobywa zwłaszcza moralny i  r e l i 
gijny charakter tego p ojęcia , mówi o tym , co wiąże s ię  z poznaniem Prawa i  przy
kazań Bożych, co stanowi treść życia ludzkiego, jego finalizm  i  drogę zbawienia. 
Następnie autor przechodzi od problemu nieznajomości Boga, co ma implikacje rów- 
•riiec moralne, związane z faktem nieposłuszeństwa wobec Boga oraz ignorancji praw 
moralnych i  r e lig ijn y ch , do prawdziwego poznania Boga opartego na poznaniu natu
ralnymi, ra podstawie ohserwaćji znaków doskonałości Stwórcy zawartych w stworze
niu. Dalej rozwija zagadnienie poznania Boga w kontekście rozwoju wiary, poznania 
prawdy orał, w oli Bożej wyrażonej w Prawie i  Objawieniu.

Ze szczególną uwagą podkreśla autor zasadę poznania w B ib l i i ,  według której 
zakłada s ię  uprzednie poznanie przez samego Boga. Człowiek będąc wpierw sam poz
nany, otrzymuje w Chrystusie i  Duchu Świętym łaskę poznania Boga. Poznanie to ma 
zatem charakter wzajemny i  prowadzi do zażyłych r e la c j i  osobowych, których najpeł-
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niejszym wyrazem je s t  miłość przekraczająca ostatecznie „wszelkie poznanie”.
Wreszcie podjęte zostaje zagadnienie poznania w katechezie Kościoła z wyraźnym 
odniesieniem do nawrócenia i  dojrzewania w wierze prowadzącej do coraz głębszego 
zjednoczenia z Chrystusem.

Zagadnienie poznania stało  s ię  centralne w problematyce upadku i  odkupienia 
człowieka. Znalazło ono gruntowne opracowanie w drugim rozdziale (s . 35-49).
C. Spicq przedstawia tu h isto r ię  upadku Adama i  Ewy w ścisłym związku z poznaniem 
etycznym, z dążeniem do upodobnienia s ię  do Boga, podważenia Jego suwerenności 
oraz ingerencji w porządek moralny. Przez dzieło  odkupienia dokonała s ię  odnowa 
ludzkiego umysłu, częst identyfikowanego z duchem i  życiem chrześcijanina. Autor 
w iele uwagi poświęca naturze tej odnowy, nowej w iz ji człowieka w Chrystusie i  jego 
kondycji bytowej w odnowionym porządku istn ien ia , w którym człowiek zdolny je s t  do 
głębszego poznania woli Bożej i  związków z Chyrystusem.

Przedmiotem trzeciego rozdziału (s . 50-67) je s t  poznanie woli Bożej poprzez 
prawo naturalne, Torę i  prawo pozytywne. Autor więżę poznanie moralne z prawem 
naturalnym, przedstawia rolę tego prawa jako jedynej reguły życia Narodu Wybranego, 
a następnie omawia zagadnienie poznania woli Bożej przez prawo pozytywne, które 
pochodzi ostatecznie od Boga, by z k o le i zwrócić uwagę na jego tranzytoryjny cha
rakter i  aktualność, ponieważ nie zostało ustanowione dla sprawiedliwych, ale dla 
grzeszników.

W czwartym rozdziale (s . 68-87) autor podejmuje w dość szerokim zakresie próbie 
matykę sumienia. Wskazuje na ś c is ły  związek m iłości i  wiary z sądem moralnym, któ
rego najwyższą normę stanowi wola Boża. Sumienie miałoby pozostawać autonomicznym 
sądem człowieka, jednak c iągle  domagającym s ię  formowania pod wpływem działania  
Bożego. W nowej rzeczyw istości zbawienia sumienie zostaje włączone w stan chrześci
jańskiej doskonałości dzięki temu, że zostało oczyszczone mocą pfiary Chrystusa 
i  w akcie zbliżenia  do Boga.

Rozdział piąty (s . 88-112) mówi o roztropności jako ważnej cnocie moralnej, 
opartej na poznaniu. C. Spicq w kontekście biblijnym wydobywa przede wszystkim 
re lig ijn y  charakter te j cnoty, przejawiający s ię  w moralnym działaniu i  odniesie
niach w stosunku do Boga, do zgodności z wolą i  mądorścią Bożą. Poznanie zarówno 
w kontekście sumienia, jak i  roztropności domaga s ię  pewnej formacji. Autor podejmu
je  ten problem w rozdziale szóstym (s . 113-140) w kontekście pedagogii Bożej w Sta
rym Testamencie i  na gruncie odnowionej egzystencji chrześcijańsk iej, którą cha
rakteryzuje synowska relacja  człowieka do Boga: Ta relacja uzasadnia z kolei pot
rzebę wychowawczej interwencji Ojca.

Podjęta przez autora problematyka poznania i  moralności została zamknięta 
w podsumowaniu (s . 141-155), zatytułowanym słowami wezwania do rozumnego postępo
wania. Autor zwraca uwagę na konieczność w spółistnienia poznania i  świadomości 
prawdy antropologicznej, a więc prawdy o is to c ie  człowieka i  jego zależności
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od 3oga e życiu zgodnym z ides Bożę. Odwołanie s ię  do rozumu, wezwanie do rozum
nego postępowania, oznacza odwołanie s ię  do świadomości, kim je s t  człowiek i  kim 
powinien być w r e la c ji do Boga i  w odniesieniu do tajemnicy odkupienia, czy też  
nowego bytu w Chrystusie. Poznanie Boga i  poznanie moralne w nowej rzeczyw istości 
istn ien ia  człowieka w stanie łask i i  m iłości Bożej j e s t  szczególna cecha uzdol
nień udzielonych w d z ie le  zbawienia.

Ostatnia część książki C. Spicqa stanowią dwa dodatkowe rozdziały, które sta
wiają następujące problemy: czy „nous" b ib lijn e  oznacza „ in te lig en cję , rozum"? (s . 156 
162) oraz jakie je s t  znaczenie terminu „gnomę"? (s . 163-185). W odpowiedzi na 
pierwsze pytanie stwierdza, że pojęcie „nous" posiada bardziej charakter moralny 
i  re lig ijn y  niż intelektualny i  oznacza zdolność umysłowa łęczęcę funkcje myślenia, 
woli i  serca, a więc intencje, wybory i  rea lizację  ludzkiego działan ia . Oddajęc 
natomiast sene pojęcia „gnomę" nie dostrzega w nim na gruncie B ib lii  sensu r e l i 
gijnego, a le  klasyczny, zawierający element intelektualny, afektywny i  poznawczy, 
wyrażający zaangażowanie w oli i  stan duszy.

Zaprezentowana monografia C. Spicqa przedstawia duża wartość tak pod względem 
merytorycznym jak i  formalnym. B ib lista  zwróci z pewnością uwagę, że autor je s t  
dobrym znawcę przedmiotu, przedstawia bowiem isto tn e  pojęcia b ib lijn e , związane 
z omawiana problematykę w szerokim kontekście historycznym i  kulturowym (judais
tycznym i  helleńskim ), p otrafi doprecyzować stosowane pojęcia w duchu biblijnym  
i  ustawić w odpowiedniej perspektywie teo log iczn ej. C. Spicq jako autor cennych 
prac z zakresu te o lo g ii b ib lijn ej oraz dwutomowego słownika leksykograficznego 
do Nowego Testamentu (Notes de Lexicographie neo-testam entaire. Fribourg -  Götingen 
1978) je s t  kompetentnym i  miarodajnym autorytetem w podjętej problematyce. Mniej 
ostro wyszły natomiast stosowane pojęcia w ich wymowie moralnej. Czytelnik spodzie
wałby s ię  po ty tu le  książki bardziej określonego sensu i  konotacji moralnej uży
wanych pojęć, zwłaszcza takich, jak samo poznanie, sumienie i  roztropność. Spoty
kamy s ię  więc bardziej z teologiczno-biblijnym  ujęciem tych zagadnień, n iż  z ich  
moralna eksplikację. Stęd pozycja ta  ma charakter bardziej egzegetyczno-biblijny  
a n iże li biblijno-teologiczno-m oralny.

Ra szczególna uwagę zasługuje przedstawione w różnych kontekstach zagadnienie 
poznania w odnowionym człowieku. Autor pokazuje nowego człowieka, odkupionego przez 
Chrystusa, stworzonego na Jego wzór, w odnowionej kondycji bytowej, duchowo odro
dzonego w swoim myśleniu i  poznaniu. Odnowa człowieka ukazana je s t  jako fundamental' 
na przemiana w wewnętrznym bycie i  egzystencji człowieka, w działaniu i  poznaniu, 
jako szczególna możliwość poznania woli Bożej i  je j spełn ienia . Poznanie w odkupio
nym człowieku, będąc wspierane przez sumienie i  cnotę roztropności, prowadzi do 
całkowitej przemiany życia moralnego, daje możliwość wglądu w obiektywny porządek 
moralny wyrażony w prawie natury i  w aktach w oli Bożej.
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Moralnego charakteru  n ab iera  w związku z tym problem k szta łto w a n ia  poznania  

c h r z e śc ija ń sk ie g o  oraz wezwanie do od p o w ied z ia ln o śc i za „stan  bytu" nowego c z ło 
w ieka, a w ięc  wezwanie do b y c ia  człow iek iem  myślącym, roztropnym i  rozumnym. Nowy 
porządek i s t n ie n ia  wyznacza zatem nowy porządek m yślen ia  i  d z ia ła n ia ,  o k reś la  no
wy s ta tu s  moralny lu d zk iego  ż y c ia  opartego na m iło ś c i  i  trwałym związku z Bogiem. 
P o g łę b ie n ie  tego  tem atu stanow i cenny wkład do zrozum ienia stanu  odkupionego c z ło 
w ieka. Dla te o lo g a  m o r a lis ty  budzi jednak n ie d o sy t  pojaw iających  s i ę  w tym kon
te k ś c ie  zagadnień m oralnych, a zw łaszcza  brak p og łęb ion ej w iz j i  m oralności chrze
ś c ij a ń s k ie j  cz łow iek a  odkupionego.

Praca C. Spicqa j e s t  wartościowym d zie łem  te o lo g ic z n o b ib lijn y m , m niejszą  

w artość ma natom iast u ję c ie  c h r z e ś c ija ń s k ie j  m oralności cz łow iek a  odnowionego 
w swoim poznaniu. Brakuje w te j  k s ią ż c e  również ze sta w ie n ia  b ib lio g r a f ic z n e g o ,  
choćby n a jb a rd z ie j ch arak terystyczn ych  d la  danego problemu p o z y c j i ,  k tóre c z ę s to  

b y ły  przytaczan e w p rzy p isa ch . U k s ią ż c e  n ie  ma t e ż  indeksu rzeczowego i  nazw isk, 
choć przy d ość  szczegółowym  p o d z ia le  t r e ś c i  może n ie  j e s t  to  aż tak bardzo k on iecz  

n e. Ujmując ca ło śc io w o  w artość przedstaw ionej p o z y c j i  C. Spicqa n a leży  ją  z a lic z y ć  

do cennych d z i e ł  te o lo g ic z n o b ib lijn y c h  i  p o le c ić  uwadze p o lsk ie g o  c z y te ln ik a .

fcs. Stanisław Warzeszak


